Insalubridade — CPI, sempre que se considerar prejudicado nos direitos assegurados nesta lei 
complementar.

Artigo 12 — Para atender às despesas decorrentes da aplicação desta lei complementar, no 
corrente exercício, fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos suplementares at  o limite de 
Cr$ 17.000.000.000 (dezessete bilhões de cruzeiros).
Parágrafo único — Os créditos suplementares de que trata o artigo serão cobertos na forma do 
artigo 43, da Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Artigo 13 — Esta lei complementar e sua Disposição Transitória entrarão em vigor na data de sua